
Frühjahr 2013
Soziologie / Soziale Arbeit / Geschlechterforschung /

Erziehungswissenschaft / Politikwissenschaft

Spring 2013
Sociology / Social Work / Gender Studies /

Educational Science / Political Science

Verlag Barbara Budrich
Budrich UniPress

vorschau_U1bisU4.indd   1 30.11.2012   14:01:44



2

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen uns, Ihnen mit dieser Vorschau unsere Titel für das erste Halbjahr 2013 vorzustellen. 
Sie finden die Vorschau auch online auf der Startseite von www.budrich-academic.de.

Unsere Neuerscheinungen greifen wichtige Themen aus der Mitte unserer Gesellschaft auf, 
zum Beispiel:

• Wie gestalten wir eine schüler-gerechte Schule? (Seite 5)
• Wie begegnen wir sexueller Gewalt im pädagogischen Kontext? (Seite 4)
• Wie gestalten junge Mütter Elternzeit und Berufsrückkehr? (Seite 18)
• Welche alternativen Karrierewege stehen AkademikerInnen offen? (Seite 3) 

Entdecken Sie neue, spannende Titel für Ihre Kunden und treffen Sie die passende Auswahl für Ihr 
(Fach-)Sortiment. Ordern Sie weitere Vorschau-Exemplare zum Weitergeben!

Unsere Lehrbücher, die wir weiterhin innerhalb der UTB veröffentlichen, finden Sie übrigens in der 
Fachbuch-Vorschau der Vertriebskooperation forum independent.

Wie können wir Sie darüber hinaus z.B. in Ihrem Bibliotheksgeschäft unterstützen?
Lassen Sie uns persönlich darüber sprechen!

Ich freue mich auf die weitere gute Zusammenarbeit mit Ihnen und grüße Sie herzlich

Karen Reinfeld
Vertriebsleitung

Inhalt

Schlüsselkompetenzen 3
Erziehung 4/21
Soziale Arbeit 7/31
Politik 8
Gender 14
Soziologie 15
Psychologie 30
Bücher von Budrich UniPress 43
budrich journals 48
Bestellformular Werbemittel/Bücher 50
Register 51

Inhalt und Impressum

Die angegebenen Preise für deutsche Publikationen 
in Deutschland und Österreich € (D) und € (A) sind 
gebundene Ladenpreise.

Content

Core Competence 
Education/Pedagogy 
Social Work 
Politics 
Gender Studies 
Sociology 
Psychology 
Budrich UniPress Book List 
budrich journals 
Order form 
Index 

Umschlagfoto/Cover photograph © Josef Esser 2011

vorschau_U1bisU4.indd   2 30.11.2012   14:01:44

http://www.budrich-academic.de


3
Auch als eBook:

RG

WG

Wie können AkademikerInnen Person und Profession sinnvoll und marktgerecht verbinden? Wie 
entwickeln sie ein zielgruppengenaues freiberufliches Berufsprofil und wie finden sie Lösungswe-
ge aus beruflichen Problemzonen? Die Autorin gibt anschauliche Hilfestellung für alle Akademike-
rInnen, die sich (frei-)beruflich profilieren möchten.

Karrierewege in die Selbständigkeit

Sonja Hilzinger

Berufsprofilierung
Ein Praxisbuch für Akademikerinnen und 
Akademiker

Ca. 160 Seiten. Kart.
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 26,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0061-5

978-3-8474-0319-7

Die Autorin:

PD Dr. phil. habil. Sonja Hilzinger, 
freie Autorin, Lektorin, Beraterin

Zielgruppen: AkademikerInnen, die nach Alternativen zum Wissenschafts-
betrieb suchen und eine freiberufliche Selbstständigkeit erwägen

Keywords: Berufsprofilierung, wissensintensive Dienstleistungen, Akademi-
kerInnen

Fachbereiche: Schlüsselqualifikationen, Sozialwissenschaften, Geisteswis-
senschaften

710

Erscheinungstermin: Februar 2013

Sc
hl

üs
se

lko
m

pe
te

nz
en

30



4
Auch als eBook:

RG

WG

Werner Thole 
Meike Baader
Werner Helsper
Manfred Kappeler
Marianne Leuzinger-Bohleber
Sabine Reh
Uwe Sielert
Christiane Thompson (Hrsg.)

Sexualisierte Gewalt, 
Macht und Pädagogik
Publikation der Deutschen Gesellschaft für 
Erziehungswissenschaft (DGfE)

331 Seiten. Kart.
29,90 € (D), 30,80 € (A), 38,90 (SFr) 
ISBN 978-3-8474-0046-2

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

978-3-86649-510-4

Gewalt und Missachtung stellen für die Pädagogik seit Jahrzehnten Phänomene dar, denen eine 
besondere Aufmerksamkeit und Sensibilität zukommt. Umso verunsichernder war zu Beginn 
des Jahres 2010 für die Erziehungswissenschaft die Konfrontation mit dem Bekanntwerden von 
sexuellen Übergriffen auf Kinder und Jugendliche in pädagogischen Einrichtungen. Die Deutsche 
Gesellschaft für Erziehungswissenschaft leistet mit diesem Band einen Beitrag zur Initiierung einer 
umfassenden Analyse und Diskussion sexualisierter Gewaltpraxen in pädagogischen Kontexten.

Eine Publikation der Deutschen Gesellschaft für Erziehungswissenschaft (DGfE)

Zielgruppen: PädagogInnen, LehrerInnen, ErziehungswissenschaftlerInnen

Keywords: Sexueller Missbrauch, Gewalt, Professionalität

Fachbereich: Erziehungswissenschaft

Er
zie

hu
ng

Sexualisierte Gewalt im pädagogischen Kontext

570

30



5
Auch als eBook:

RG

WG

Er
zie

hu
ng

Fritz Bohnsack

Wie Schüler
die Schule erleben 

Zur Bedeutung der Anerkennung, 
der Bestätigung und der 
Akzeptanz von Schwäche

285 Seiten. Kart.
29,90 € (D), 30,80 € (A), 38,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0049-3

Wie erfahren Schüler den Schulalltag? Diese Frage stellt der Autor in kritischer Absicht, indem er 
die Verlierer des Schulsystems in den Mittelpunkt stellt. Plädiert wird für eine schüler-gerechte 
Schule im Sinne von Anerkennung, Bestätigung und der Akzeptanz von Schwäche.

Der Autor:

Prof. Dr. Fritz Bohnsack,
emeritierter Professor für Erziehungswissenschaften, Universität Duisburg-Essen

Zielgruppen: ErziehungswissenschaftlerInnen, SchulpädagogInnen, 
schulische PraktikerInnen

Keywords: Schülererleben von Schule, Schulversagen, Anerkennung

Fachbereich: Erziehungswissenschaft, Lehramtsstudiengänge

Für eine schüler-gerechte Schule

978-3-8474-0302-9

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

570

30



6
Auch als eBook:

RG

WG

Andreas Gruschka

Unterrichten – 
eine pädagogische Theorie 
auf empirischer Basis
Ca. 250 Seiten. Kart.
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 26,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0069-1

Erscheinungstermin: Februar 2013

 978-3-8474-0327-2

Die pädagogische Denkform hat über lange Zeit die Rede über Unterricht bestimmt. In der Schule 
wurde und wird Erziehung und Bildung durch Unterricht erwartet. Theorien dazu, wie dies gesche-
hen solle und könne, wurden in Übermaß vorgelegt. Theorien aber, die zeigen, wie Unterrichten 
als Einheit von Erziehung, Bildung und Didaktik sich real vollzieht, welchen Logiken also die Praxis 
folgt, hat die wissenschaftliche Pädagogik bislang nicht vorgelegt. Der Autor entfaltet eine empi-
risch gehaltvolle pädagogische Theorie des Unterrichtens. 

Der Autor:

Prof. Dr. Andreas Gruschka, 
Goethe-Universität Frankfurt a.M.

Zielgruppen: UnterrichtsforscherInnen, Lehramtstudierende 

Keywords: Unterrichtsforschung, Unterricht, Didaktik

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Didaktik, Lehramtsstudiengänge

Empirie – Theorie – Praxis

Er
zie

hu
ng

570

30



7
Auch als eBook:

RG

WG

Bruno W. Nikles
Sigmar Roll
Klaus Umbach

Kinder- und Jugendschutz
Eine Einführung in Ziele, 
Aufgaben und Regelungen

Ca. 150 Seiten. Kart.
Ca. 16,90 € (D), 17,40 € (A), 23,50 SFr
ISBN 978-3-8474-0054-7

Ziel des Kinder- und Jugendschutzes ist die Vermeidung von gefährdenden Einflüssen auf die 
Entwicklung junger Menschen. Dazu sollen vielfältige rechtliche Regulierungen, erzieherische 
Konzepte und sozial-strukturelle Maßnahmen beitragen. Die Publikation vermittelt grundlegende 
Orientierungen, beschreibt Akteure und Organisationen und weist den Weg zu Detailinformatio-
nen über einzelne Gefährdungsbereiche.

Die Autoren:

Prof. Dr. Bruno W. Nikles, Professor für Sozialplanung, Universität Duisburg-Essen

Dipl.-Psych. Sigmar Roll, Volljurist, Richter am Landessozialgericht Schweinfurt, Mitglied der Kommis-
sion für Jugendmedienschutz (KJM)

Dipl.-Soz. päd. Klaus Umbach, Landesreferent bei der Evangelischen Jugendsozialarbeit Bayern e.V., 
Geschäftsführer der Landesarbeitsgemeinschaft Jugendsozialarbeit Bayern

Zielgruppen: Lehrende und Studierende an Fachhochschulen und Univer-
sitäten, Fachkräfte in der Jugendhilfe, Lehrkräfte an Schulen und in der Aus- 
und Weiterbildung

Keywords: Jugendschutz, Erziehung, Medienpädagogik 

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Erziehungswissenschaft

978-3-8474-0310-4

Einführung zum Thema Jugendschutz

So
zia

le 
Ar

be
it

Erscheinungstermin: Februar 2013

578

30



8

RG

WG

Nikita Dhawan (ed.)

Decolonizing Enlightenment

Transnational Justice, Human Rights 
and Democracy in a Postcolonial World

Politik und Geschlecht, vol. 24

Ca. 300 pp. Pb.
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A), 45,90 SFr, 
US$52.00, GBP 32,95
ISBN 978-3-8474-0056-1

Publication Date: June 2013

978-3-8474-0314-2

Do norms of justice, human rights and democracy enable disenfranchised communities? Or do 
they simply reinforce relations of domination between those who are constituted as dispensers of 
justice, rights and aid, and those who are coded as receivers? Critical race theorists, feminists and 
queer and postcolonial theorists confront these questions and offer critical perspectives.

The Editor:

Prof Dr Nikita Dhawan,
Junior Professor of Political Science (Gender/Postcolonial Studies), Goethe-Universität Frankfurt a.M.

Target Groups: graduate and postgraduate students, junior and senior 
scholars and academics, activists interested in Postcolonial Studies, global 
justice, human rights, democracy and cosmopolitanism

Keywords: postcolonialism, Feminist Studies, transnational justice, 
cosmopolitanism

Departments: Political Science, Postcolonial Studies, Gender Studies

Enlightenment from a critical perspective

Po
lit

ics

730

25

Also available as eBook:



9
Auch als eBook:

RG

WG

Michael Staack
Dan Krause (Hrsg.)

Europa als sicherheits-
politischer Akteur
Schriftenreihe des Wissenschaftlichen Forums 
für Internationale Sicherheit (WIFIS), Band 31

Ca. 250 Seiten. Hardcover.
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A), 45,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0052-3

Ein knappes Jahrzehnt nach der Einigung auf die erste „Europäische Sicherheitsstrategie“ von 2003 
befindet sich die EU nicht nur wirtschafts- und finanzpolitisch, sondern auch außen- und sicher-
heitspolitisch in der Krise. Dieser Band zieht eine Zwischenbilanz der EU in ihrer Rolle als weltpoli-
tischer Akteur und diskutiert die konzeptionellen Notwendigkeiten einer künftigen europäischen 
Sicherheitspolitik.

Die Herausgeber:

Prof. Dr. Michael Staack,
Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bundeswehr Hamburg

Dan Krause, M.A., M.P.S.,
Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bundeswehr Hamburg

Zielgruppen: PolitikwissenschaftlerInnen

Keywords: Außenpolitik der EU, Sicherheitspolitik der EU, zivil-militärisches 
Weißbuch

Fachbereiche: Politikwissenschaft, Sozialwissenschaften mit Schwerpunkt 
Europa

978-3-8474-0332-6

Internationale Sicherheitsstrategie der EU?

Po
lit

ik

Erscheinungstermin: Juni 2013

730

25



10

RG

WG

Michael Staack (ed.)

Multilateralism 
and Multipolarity 

Structures of the Emerging World Order

WIFIS-aktuell, vol. 47

Ca. 50 pp. Pb.
Ca. 7,90 € (D), 8,20 € (A), 11,90 SFr, 
US§15.95, GBP 9.95
ISBN 978-3-8474-0079-0

Publication Date: April 2013

978-3-8474-0346-3

The international system is undergoing a fundamental change from unipolarity to multipolarity 
and is facing a growing importance of Asia in world politics. In order to build Global Governance 
for the 21st century the multipolar state-system must be complemented and linked with structures 
of multilateral cooperation.

The Editor:

Prof. Dr. Michael Staack,
Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bundeswehr Hamburg, Germany

Target groups: graduate and postgraduate students, junior and senior 
scholars and academics of Political Science/Social Sciences

Keywords: multipolarity, multilateralism, international order

Subject area: Political Science, Social Sciences

730

A New World Order?

25

Po
lit

ics

Also available as eBook:



11
Auch als eBook:

RG

WG

Hartwig von Schubert

Die Ethik rechtserhaltender 
Gewalt

Interdisziplinäre Reflexionen zu 
Landesverteidigung und Auslandseinsatz

WIFIS-aktuell, Band 48

Ca. 60 Seiten. Kart.
Ca. 7,90 € (D), 8,20 € (A), 11,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0083-7

Erscheinungstermin: Mai 2013

978-3-8474-0345-6

Die Reform der Bundeswehr und ihre zunehmende internationale Einbindung erfordern neue, frie-
densethisch verknüpfte Diskussionen. Wie kann ein Widerspruch zwischen internationalen Anfor-
derungen und friedenspolitischen Normen vermieden werden?

Der Autor:

Dr. Hartwig von Schubert, 
Evangelischer Militärdekan an der Führungsakademie der Bundeswehr Hamburg

Zielgruppen: PolitikwissenschafterInnen, Angehörige und KritikerInnen 
der Bundeswehr

Keywords: Neuausrichtung der Bundeswehr, Friedensethik, Auslandsein-
sätze

Fachbereiche: Politikwissenschaft, Friedens- und Konfliktforschung

730

Deutschland und sein Militär

25

Po
lit

ik



12
Auch als eBook:

RG

WG

Benjamin Höhne

Rekrutierung von 
Europaabgeordneten
Organisation, Akteure und Entscheidungen 
in Parteien

Parteien in Theorie und Empirie, Band 4

Ca. 460 Seiten. Kart. B5.
Ca. 49,90 € (D), 51,30 € (A), 62,50 SFr
ISBN 978-3-8474-0059-2

978-3-8474-0317-3

Wie rekrutieren Parteien ihre Kandidaten für Parlamente? Wie offenbart sich dabei innerparteiliche 
Macht? Wer wählt aus und welche Bewerber setzen sich mit welchen Eigenschaften durch? Der Au-
tor legt schlüssig dar, dass die Rekrutierung zumeist selbstreferenziell funktioniert, je nach perso-
nalen und strukturellen Bedingungen aber Außenselektionskriterien wirkmächtig sein können.

Der Autor:

Benjamin Höhne, Dipl.-Pol.,
Wissenschaftlicher Mitarbeiter, Universität Trier

Zielgruppen: PolitikwissenschaftlerInnen, SoziologInnen, Parteimitglieder

Keywords: Rekrutierung, Kandidatenaufstellung, Parteien

Fachbereich: Politikwissenschaft

Rekrutierungspraktiken in Parteien

730

Po
lit

ik

Erscheinungstermin: Februar 2013

25



13

RG

WG

Mariam Irene Tazi-Preve

Motherhood in Patriarchy
Animosity Toward Mothers in Politics and 
Feminist Theory – Proposals for Change

Ca. 300 pp. Pb.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 38,90 SFr, 
US$45.95, GBP 26.95
ISBN 978-3-8474-0048-6

„Motherhood in Patriarchy“ pioneers the argument that the current Western understanding of mo-
therhood is a patriarchal one based on a long historical tradition of subjection and institutionaliza-
tion. The book makes an important contribution to women’s studies on reproduction, motherhood 
and welfare politics.

The Author:

Dr. Mariam Irene Tazi-Preve, 
researcher and lecturer at University Vienna, Austria and other universities in Austria and the USA

Target Groups: graduate and post-Graduate Students, junior and senior 
scholars and academics, activists interested in Women’s Studies, Gender 
Studies, and motherhood

Keywords: Women’s Studies, Gender Studies, motherhood

Departments: Women’s Studies, Gender Studies, Sociology 

978-3-8474-0300-5

The patriarchic subjection of Motherhood

Po
lit

ics

Publication Date: March 2013

730

25

Also available as eBook:



14
Auch als eBook:

RG

WG

Ge
nd

er

Maria Wersig

Der lange Schatten 
der Hausfrauenehe und 
die Reformresistenz 
des Ehegattensplittings
Ca. 250 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 38,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0085-1

978-3-8474-0348-7

Warum hat das steuerliche Ehegattensplitting nach über 50 Jahren der Kritik und des gesellschaft-
lichen Wandels nach wie vor Bestand? Die Autorin erzählt die lange Geschichte gescheiterter 
Reformversuche und zeigt auf, welche Faktoren einen Übergang zu einer individuellen Besteue-
rung in Deutschland erschweren. Der politische Streit über das Ehegattensplitting wird aus einer 
transdisziplinären Perspektive dargestellt, die ökonomisches Wissen, sozialwissenschaftliche und 
verfassungsrechtliche Zugänge miteinander verknüpft.

Die Autorin:

Maria Wersig, Dipl.-Jur., 
Universität Hildesheim, wissenschaftliche Mitarbeiterin

Zielgruppen: ForscherInnen und BeraterInnen im Bereich Geschlechterfor-
schung und Gleichstellungspolitik, gleichstellungs-, finanz- und familienpo-
litische AkteurInnen, Lehrende und Studierende der Sozialwissenschaften, 
Politikwissenschaft, Ökonomie, Geschichte, Gender Studies

Keywords: Ehegattensplitting, Steuerrecht, Hausfrauenehe

Fachbereiche: Gender Studies, Rechtswissenschaft, Geschichte, Sozialwis-
senschaften 726

Erscheinungstermin: April 2013

25

Der Fluch der 50er Jahre



15
Auch als eBook:

RG

WG

Maud Hietzge (Hrsg.)

Interdisziplinäre 
Videoanalyse
Rekonstruktionen einer Videosequenz 
aus unterschiedlichen Blickwinkeln

Sozialwissenschaftliche Ikonologie. 
Qualitative Bild- und Videointerpretation, 
Band 2

Ca. 280 Seiten. Kart.
Ca.  33,00 € (D), 34,00 € (A), 42,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0058-5

 978-3-8474-0316-6

Aus unterschiedlichen methodologischen Perspektiven rekonstruieren ausgewiesene ExpertInnen 
in diesem Band eine einzige Videosequenz. Ziel ist es, die Vorzüge und Chancen verschiedener Her-
angehensweisen im Zusammenspiel von inhaltlicher und methodischer Orientierung exemplarisch 
und vergleichbar zugänglich zu machen. Zugleich erwächst aus dieser Zusammenschau ein umfas-
sender Zugriff auf das Thema Videoanalyse, die mittlerweile methodisch vielfältig ausgearbeitet 
ist.

Die Herausgeberin:

Dr. Maud Hietzge,
Vertretungsprofessorin für Sozialwissenschaften des Sports, Justus-Liebig-Universität Gießen 
und PH Freiburg 

Zielgruppen: Lehrende und fortgeschrittene Studierende in sozialwissen-
schaftlichen Fächern, LehrerInnen, SozialarbeiterInnen, PsychologInnen

Keywords: Videoanalyse, Methodenvergleich, Einzelmedien

Fachbereiche: Sozialwissenschaften, Soziale Arbeit, Psychologie

Ein Video – verschiedene Blicke

720

Erscheinungstermin: Mai 2013

25

So
zio

log
ie



16
Auch als eBook:

RG

WG

Geschlecht und Sport

Ilse Hartmann-Tews 
Bettina Rulofs

Gender Bias in der 
sportbezogenen 
Gesundheitsforschung
Ca. 160 Seiten. Kart.
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 26,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0004-2

978-3-8474-0313-5

Die Autorinnen fragen, inwieweit in der sportbezogenen Gesundheitsforschung ein Gender Bias zu 
beobachten ist und welche sozialstrukturellen Ursachen dahinter liegen. Sie knüpfen an Diskussi-
onen um geschlechtsbezogene Verzerrungseffekte in der allgemeinen Gesundheitsforschung an, 
die u.a. in der Form von Androzentrismus, Geschlechterblindheit und ungleichen Bewertungsmaß-
stäben beobachtet worden sind.

Die Autorinnen:

Prof. Dr. Ilse Hartmann-Tews, 
Institut für Sportsoziologie (Leiterin), Deutsche Sporthochschule Köln

Dr. Bettina Rulofs, 
Institut für Sportsoziologie, Deutsche Sporthochschule Köln, Akademische Oberrätin

Zielgruppen: ForscherInnen in den Bereichen Gesundheitsforschung und 
Sportwissenschaft; Forschungsförderungsinstitutionen

Keywords: Geschlechterforschung, Gesundheitsforschung, Gender Bias

Fachbereiche: Sportwissenschaft, Soziologie, Geschlechterforschung

720

Erscheinungstermin: Juni 2013

So
zio

log
ie

25



17
Auch als eBook:

RG

WG

Andrea Lange-Vester
Christel Teiwes-Kügler

Zwischen W3 und Hartz IV 
Arbeitssituation und Perspektiven 
von wissenschaftlichen Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeitern

Ca. 230 Seiten. Kart.
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A), 37,50 SFr
ISBN 978-3-8474-0067-7

978-3-8474-0325-8

Wie eignen sich wissenschaftliche MitarbeiterInnen das Feld der Wissenschaft an und welche Stra-
tegien entwickeln sie, um sich erfolgreich zu positionieren? An empirischem Material wird gezeigt, 
dass Haltungen und Perspektiven der WissenschaftlerInnen milieu- und habitusspezifisch sehr 
verschieden sind – was nicht unwesentlich zu ihrem wissenschaftlichen Erfolg beiträgt.

Die Autorinnen:

Dr. phil. Andrea Lange-Vester, 
Institut für Soziologie der Universität Darmstadt, Vertretungsprofessur

Dipl.-Soz. Christel Teiwes-Kügler, 
Institut für Berufs- und Weiterbildung der Universität Duisburg-Essen, Wissenschaftliche Mitarbeiterin 
im Projekt „Gesellschaftsbild und Weiterbildung“

Zielgruppen: Lehrende und Forschende in den Sozialwissenschaften zum 
Thema Arbeitsmarkt/Hochschule

Keywords: Hochschule, Habitus/soziale Milieus, prekäre Beschäftigung

Fachbereiche: Sozialwissenschaften, Soziologie

Erscheinungstermin: Mai 2013

Soziale Herkunft und Wissenschaftskarriere

720

So
zio

log
ie

25



18
Auch als eBook:

RG

WG

Tanja Mühling
Harald Rost
Marina Rupp (Hrsg.)

Berufsrückkehr von Müttern 
unter den Bedingungen des 
neuen Elterngeldgesetzes
Ca. 240 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 38,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0071-4

978-3-8474-0329-6

Mit der Neuregelung der Elternzeit haben sich die familienpolitischen Rahmenbedingungen für 
die Vereinbarkeit von Familie und Erwerbstätigkeit geändert. Das Buch zeigt auf, wie junge Mütter 
heute die Elternzeit nutzen, wann und in welchem Umfang sie in den Beruf zurückkehren, welche 
Motive ihre Entscheidungen beeinflussen und welche Erfahrung sie nach der Rückkehr in den 
Beruf machen.

Die HerausgeberInnen:

Dr. rer. pol. Tanja Mühling, Wissenschaftliche Mitarbeiterin am Staatsinstitut für Familienforschung an 
der Universität Bamberg (ifb Bamberg)

Dipl.-Soz. Harald Rost, Wissenschaftlicher Mitarbeiter, ifb Bamberg

Dr. rer. pol. Marina Rupp, Stellvertretende Leiterin, ifb Bamberg

Zielgruppen: SozialwissenschaftlerInnen in Forschung, Lehre und Studium, 
insbesondere mit den Schwerpunkten Familien-, Erwerbstätigkeits- und 
Arbeitsmarktforschung

Keywords: Elternzeit, Erwerbsverlauf, Berufsrückkehr

Fachbereiche: Sozialwissenschaften, Geschlechterforschung

Erscheinungstermin: Juni 2013

Elternzeit und Berufsrückkehr

720

So
zio

log
ie

25



19
Auch als eBook:

RG

WG

Christina Klenner
Katrin Menke
Svenja Pfahl

Flexible 
Familienernährerinnen
Moderne Geschlechterarrangements 
oder prekäre Konstellationen?

371 Seiten. Kart.
29,90 € (D), 30,80 € (A), 38,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0047-9

978-3-8474-0308-1

Fast ein Viertel der Mehrpersonenhaushalte in Ostdeutschland wird überwiegend von Frauen 
ernährt. Hohe Qualifikation und Karriere der Frauen sind für das Entstehen von Familienernähre-
rinnen-Konstellationen dabei weniger bedeutsam als eine prekäre Erwerbslage der Männer. Wie 
leben und arbeiten diese Frauen? Wer betreut die Kinder und erledigt die Hausarbeit? Die Studie 
über Familienernährerinnen in Ostdeutschland gibt darauf Antworten.

Die Autorinnen:

Dr. Christina Klenner, Wissenschaftliche Referatsleiterin im Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen 
Institut (WSI) in der Hans-Böckler-Stiftung Düsseldorf

Dipl.-Soz. Katrin Menke, Projektleiterin „Familienernährerinnen“ beim DGB Bundesvorstand

Dipl.-Soz. Svenja Pfahl, Wissenschaftlerin und Geschäftsführerin von SowiTra Berlin

Zielgruppen: WissenschaftlerInnen (Arbeitsmarktforschung, Geschlechter-
forschung), wissenschaftliche ReferentInnen aus Verbänden/Verwaltung/
Politik

Keywords: Erwerbskonstellationen, Geschlechterarrangements, prekäre 
Lebenssituationen

Fachbereiche: Sozialwissenschaften, Geschlechterforschung

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

720

Zwischen beruflichem Erfolg und Prekariat 

So
zio

log
ie

25



20
Auch als eBook:

RG

WG

Isabell Stamm

Unternehmerfamilien
Über den Einfluss des Unternehmens 
auf Lebenslauf, Generationenbeziehungen 
und soziale Identität

Ca. 390 Seiten. Kart.
Ca. 49,90 € (D), 51,30 € (A), 62,50 SFr
ISBN 978-3-8474-0050-9

978-3-8474-0303-6

Diese empirische Untersuchung zeichnet ein Portrait moderner Unternehmerfamilien – eine sozia-
le Einheit, die bisher im wissenschaftlichen Diskurs wenig Beachtung gefunden hat. Erkenntnislei-
tend sind die Begriffe Lebenslauf, Biografie und alltägliche Lebensführung. So soll – im Gegensatz 
zu systemtheoretischen Perspektiven – das „ganze Leben“ der Unternehmerfamilien in den Blick 
genommen werden.

Die Autorin:

Dr. Isabell Stamm,
Wissenschaftliche Mitarbeiterin, Gesellschaft für Innovationsforschung und Beratung Berlin

Zielgruppen: UnternehmerInnen, WirtschaftswissenschaftlerInnen, 
SoziologInnen

Keywords: Familienunternehmen, Nachfolge, qualitative Methoden

Fachbereiche: Sozialwissenschaften, Wirtschaftswissenschaften

Erscheinungstermin: Januar 2013

720

Moderne Unternehmerfamilien

25

So
zio

log
ie



21
Auch als eBook:

RG

WG

Samuel Krattenmacher

Planlos durchs Praktikum?
Zielorientierter Kompetenzerwerb in 
der schulpraktischen Ausbildung 
angehender Lehrpersonen

Beiträge der Schweizer Bildungsforschung, 
Band 6

Ca. 160 Seiten. Kart.
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 26,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0053-0

978-3-8474-0309-8

Zielorientierter Kompetenzerwerb angehender Lehrpersonen ist wünschenswert in der schul-
praktischen Ausbildung. Insbesondere die Beratungsmethode Zielorientiertes Pädagogisches 
Coaching, mit den drei Kernelementen Arbeitsbeziehung, Zielbestimmungsfertigkeiten sowie 
zielverbindliches Arbeiten, spielt dabei eine zentrale Rolle und kann zur Erweiterung von Hand-
lungskompetenz beitragen.

Der Autor: 

Dr. des. Samuel Krattenmacher, 
Wissenschaftlicher Mitarbeiter, Pädagogische Hochschule St. Gallen

Zielgruppen: ErziehungswissenschaftlerInnen, PädagogInnen, 
Studierende, PsychologInnen, Coaches

Keywords: Lehrerbildung, Mentorat, Coaching

Fachbereich: Erziehungswissenschaft, Lehramtsstudiengänge

Erscheinungstermin: April 2013

570

Kompetenz in der Lehrerausbildung

25

Er
zie

hu
ng



22
Auch als eBook:

RG

WG

Rainer Lersch
Gabriele Schreder

Grundlagen kompetenz-
orientierten Unterrichtens
Von den Bildungsstandards 
zum Schulcurriculum

Ca. 150 Seiten. Kart.
Ca. 16,90 € (D), 17,40 € (A), 23,50 SFr
ISBN 978-3-8474-0070-7

978-3-8474-0328-9

LehrerInnen an allgemeinbildenden Schulen stehen vor der Aufgabe, den in den neu entwickelten 
Kernlehrplänen oder Kerncurricula geforderten kompetenzorientierten Unterricht in weitgehender 
Eigenverantwortung umzusetzen. Eine wichtige Etappe auf diesem Weg ist die Entwicklung eines 
schuleigenen Curriculums, in dem das Kollegium die inhaltlichen und methodischen Grundlagen 
eines solchen Unterrichts für seine Schule festlegt.
Die AutorInnen vermitteln die für diesen neuen curricularen Auftrag der Schulen nötigen Grundla-
gen und geben praktische Hilfen zur erfolgreichen Bewältigung dieses Entwicklungsprozesses.

Die AutorInnen:

Prof. Dr. phil. habil. Rainer Lersch, 
Philipps-Universität Marburg

Dr. phil. Gabriele Schreder, 
Amt für Lehrerbildung, Frankfurt a.M.

Zielgruppen: Schulleitungen u. LehrerInnen, Lehramtsstudierende, Studi-
enseminare, FortbildnerInnen, Bildungsverwaltungen, Landesinstitute

Keywords: Bildungsstandards, Curriculum, Kompetenzen 

Fachbereiche: Lehramtsstudiengänge, Erziehungswissenschaft

Erscheinungstermin: Februar 2013

570

Kompetenzorientierte Lehrplangestaltung

Er
zie

hu
ng

30



23
Auch als eBook:

RG

WG

Joachim Grabowski (Hrsg.)

Sinn und Unsinn von 
Kompetenzen 

Fähigkeitskonzepte im Bereich 
von Sprache, Medien und Kultur

Ca. 200 Seiten. Kart.
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 26,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0055-4

978-3-8474-0312-8

Ist „Kompetenz“ nur ein Modebegriff oder bedeuten Kompetenz-Konzepte mehr als allgemeine 
Fähigkeiten? Am Beispielfeld von Sprache, Medien und Kultur wird die theoretische, bildungswis-
senschaftliche und pädagogisch-praktische Rolle von Kompetenzen eingehend diskutiert.

Der Herausgeber:

Prof. Dr. Joachim Grabowski,
Professor für Pädagogische Psychologie, Leibniz Universität Hannover

Zielgruppen: Studierende und WissenschaftlerInnen aus bildungswissen-
schaftlichen Disziplinen (Psychologie, Erziehungswissenschaft, Sprach-, 
Medien- und Kulturwissenschaft); mit Schule, Bildungssystem und Lehräm-
tern befasste Personen

Keywords: Kompetenzen, Bildungswissenschaft, Sprache und Medien

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Psychologie, Kulturwissenschaften

Erscheinungstermin: März 2013

570

Modebegriff Kompetenz?

Er
zie

hu
ng

25



24
Auch als eBook:

RG

WG

Katharina Müller-Roselius
Uwe Hericks (Hrsg.)

Bildung – 
Empirischer Zugang und 
theoretischer Widerstreit
Studien zur Bildungsgangforschung, Band 34

Ca. 140 Seiten. Kart.
19,90 € (D), 20,50 € (A), 26,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0068-4

978-3-8474-0326-5

Die AutorInnen rücken den Begriff der Bildung in den Fokus. Eine Annäherung an diesen Begriff 
aus theoretischer und aus empirischer Perspektive ist das Ziel, Schule und Unterricht sind das Feld. 
Kann man überhaupt noch von Bildungsgängen von Schülerinnen und Schülern sprechen?

Die HerausgeberInnen:

Dr. Katharina Müller-Roselius,
Philips-Universität Marburg, Wissenschaftliche Mitarbeiterin

Prof. Dr. Uwe Hericks,
Philips-Universität Marburg, Professor für Allgemeine Didaktik, Schul- und Bildungstheorie; 
Vorsitzender der Sektion Schulpädagogik in der DGfE

Zielgruppen: ErziehungswissenschaftlerInnen, Lehramtsstudierende, 
LehrerInnen

Keywords: Bildungstheorie, Empirische Schulforschung, Bildungsgang-
forschung

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Lehramtsstudiengänge, Didaktik

Erscheinungstermin: Juni 2013

570

Schule bildet doch, oder?

Er
zie

hu
ng

25



25
Auch als eBook:

RG

WG

Doris Wittek

Heterogenität als 
Handlungsproblem

Entwicklungsaufgaben und Deutungsmuster 
von Lehrenden an Gemeinschaftsschulen

Studien zur Bildungsgangforschung, Band 35

Ca. 390 Seiten. Kart.
Ca. 39,90 € (D), 41,10 € (A), 50,50 SFr
ISBN 978-3-8474-0081-3

978-3-8474-0342-5

Wie verändert sich der Umgang von Lehrern und Lehrerinnen mit heterogenen Lerngruppen 
im Reformprozess zur Gemeinschaftsschule? Innerhalb der wissenschaftlichen Begleitung der 
„Pilotphase Gemeinschaftsschule Berlin“ hat Doris Wittek eine Fallstudie durchgeführt. Unter-
suchungsgegenstand sind dabei die Erfahrungen von Lehrkräften im Umgang mit heterogenen 
Lerngruppen in der ersten Phase des Schulversuchs. Auf Grundlage des Modells der beruflichen 
Entwicklungsaufgaben lassen sich so drei Deutungsmuster im Umgang mit Heterogenität rekonst-
ruieren, auf die die Lehrkräfte bei der Bewältigung ihrer alltäglichen Anforderungen zurückgreifen.

Die Autorin:

Doris Wittek, 
Universität Hamburg, Wissenschaftliche Mitarbeiterin

Zielgruppen: BildungsforscherInnen, LehrerInnen in Fortbildungen, 
PädagogInnen

Keywords: Entwicklungsaufgaben, Umgang mit Heterogenität, Gemein-
schaftsschule

Fachbereiche: Bildungsforschung, (Schul-)Pädagogik, Erziehungswissen-
schaft

Erscheinungstermin: März 2013

570

Zum Umgang mit heterogenen Lerngruppen

Er
zie

hu
ng

25



26
Auch als eBook:

RG

WG

Hans-Rüdiger Müller
Sabine Bohne 
Werner Thole (Hrsg.)

Erziehungswissenschaftliche 
Grenzgänge

Markierungen und Vermessungen – 
Beiträge zum 23. Kongress der Deutschen 
Gesellschaft für Erziehungswissenschaft

Vorstandsreihe der DGfE

Ca. 280 Seiten. Kart.
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A), 45,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0084-4

978-3-8474-0347-0

Die Ansprüche an die Pädagogik und die Herausforderungen an die Erziehungswissenschaft 
nehmen zu. Zugleich verschieben sich die Grenzen bezüglich der Themen und Gegenstände, die 
Pädagogik und Erziehungswissenschaft ausmachen, kontinuierlich. Welche neuen Fragestellungen 
ergeben sich dadurch für das Fach? Und welche interdisziplinären Anforderungen stellen sich für 
Wissenschaft und Forschung?

Zielgruppen: ErziehungswissenschaftlerInnen, PädagogInnen

Keywords: Erziehungswissenschaft, Pädagogik, Grenzen

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Pädagogik

Erscheinungstermin: Mai 2013

570

Erziehungswissenschaft aktuell

Er
zie

hu
ng

25



27
Auch als eBook:

RG

WG

Elke Kleinau
Barbara Rendtorff (Hrsg.)

Differenz, Diversität 
und Heterogenität 
in erziehungswissen-
schaftlichen Diskursen

Schriftenreihe der Sektion Frauen- und 
Geschlechterforschung in der Deutschen 
Gesellschaft für Erziehungswissenschaft 
(DGfE), Band 3

156 Seiten. Kart.
22,90 (D), 23,60 (A), 30,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0073-8

 978-3-8474-0331-9

Im erziehungs- und sozialwissenschaftlichen Diskurs werden die Begriffe ‚Heterogenität‘ und ‚Di-
versität‘ als Plastikworte für Verschiedenheiten aller Art eingesetzt. Die Verwischung der Kategori-
en erscheint modern und fortschrittlich: Frauen- und Geschlechterforschung war gestern – heute 
ist ‚Diversität‘ oder ‚Heterogenität‘ angesagt, und da scheint ja Geschlecht ‚mit drin‘ zu sein.

Die Herausgeberinnen:

Prof. Dr. Elke Kleinau, 
Universität zu Köln

Prof. Dr. Barbara Rendtorff, 
Universität Paderborn

Zielgruppen: Forschende, Lehrende und Studierende im Gebiet der 
Geschlechterforschung

Keywords: Erziehungswissenschaft, Pädagogik, Geschlechterdiskurs, Inter-
sektionalität

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Pädagogik, Gender Studies, 
Geschlechterforschung

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

570

Geschlecht in der intersektionalen Diskussion

Er
zie

hu
ng

25



28
Auch als eBook:

RG

WG

Bernd Overwien
Horst Rode (Hrsg.)

Bildung für 
nachhaltige Entwicklung

Lebenslanges Lernen, Kompetenz 
und gesellschaftliche Teilhabe

Schriftenreihe „Ökologie und Erziehungswis-
senschaft“ der Kommission Bildung für eine 
nachhaltige Entwicklung der DGfE

Ca. 200 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A), 33,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0062-2

978-3-8474-0320-3

Die AutorInnen befassen sich mit dem innovativen Feld „Bildung für nachhaltige Entwicklung“ in 
verschiedenen Segmenten der Bildung vom Kindergarten bis hin zur Erwachsenenbildung. Sie 
stellen die Verbindung zwischen lebenslangem Lernen in der Demokratie und Fragen der gesell-
schaftlichen Zukunftsfähigkeit und Gerechtigkeit her.

Die Herausgeber:

Prof. Dr. Bernd Overwien, 
Kassel

Dr. Horst Rode, 
Wissenschaftlicher Mitarbeiter, Lüneburg

Zielgruppen: Studierende, Lehrende und Forschende in den 
Erziehungswissenschaften, BildungspraktikerInnen und -forscherInnen

Keywords: Nachhaltigkeit, lebenslanges Lernen, Partizipation, 
gesellschaftliche Teilhabe

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Bildungsforschung

Erscheinungstermin: Mai 2013

570

Nachhaltigkeit lernen – nachhaltiges Lernen

25

Er
zie

hu
ng



29

RG

WG

Eveline Wuttke
Jürgen Seifried (eds.)

Transitions in 
Vocational Education

Research in Vocational Education, vol. 2

Ca. 250 pp. Pb. 
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A), 37,50 CHF, 
US$41.95, GBP24.95
ISBN 978-3-8474-0017-2

978-3-86649-547-0

This volume focuses on the different passages and transitions in Vocational Education and profes-
sional work life. Exploring the personal experiences of coping with the transition from school to 
vocational education, vocational education to work, and – finally – from work life to retirement, the 
book takes account of the rapidly changing conditions under which these processes take place.

The Editors:

Prof Dr Eveline Wuttke, 
Professor for Economics Education, Goethe University Frankfurt

Prof Dr Jürgen Seifried, 
Professor for Economics Education, University Mannheim

Keywords: Vocational education, professional life cycle, transitions

Target groups: undergraduates, postgraduates and researchers of voca-
tional education and training; workplace learning; employment market

Subject area: Sociology, Education, Public Administration

Publication Date: February 2013

570

Professional life cycles

Ed
uc

at
ion

25

Also available as eBook:



30
Auch als eBook:

RG

WG

Tiefenpsychologie heute

Verband individualpsychologischer 
Berater Deutschland e.V. (ViBD) 
(Hrsg.):

Individualpsychologie 
heute

Vom praktischen Nutzen einer „unmodernen“ 
Tiefenpsychologie

ViBD Themenhefte, Band 2

Ca. 70 Seiten. Kart.
Ca. 7,90 € (D), 8,20 €(A), 11,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0076-9

978-3-8474-0336-4

Ebenso, wie die Individualpsychologie hilft, die „Welt“ zu verstehen, so bedarf auch die Individu-
alpsychologie der ständigen Überprüfung und Weiterentwicklung, um in ihrer praktischen An-
wendbarkeit von unschätzbarem Nutzen zu bleiben. Schwerpunktthema und Ausgangspunkt des 
vorliegenden Bandes bildet die Tiefenpsychologie Alfred Adlers.

Herausgeben vom Verband individualpsychologischer Berater Deutschland e.V. (ViBD)

Zielgruppen: PsychologInnen und PsychotherapeutInnen, Lehrende/
Studierende und PraktikerInnen aus dem Bereich Coaching, Beratung und 
Supervision

Keywords: Individualpsychologie, Coaching, Beratung, Supervision

Fachbereiche: Psychologie, Erziehungswissenschaft

Erscheinungstermin: Januar 2013

530

Ps
yc

ho
log

ie

25



31
Auch als eBook:

RG

WG

Yvonne Kaiser
Matthias Spenn
Michael Freitag
Thomas Rauschenbach
Mike Corsa (Hrsg.)

Handbuch Jugend
Evangelische Perspektiven

Ca. 650 Seiten. Hardcover
Ca. 39,90 € (D), 41,10 € (A), 50,50 SFr
ISBN 978-3-8474-0074-5

978-3-8474-0333-3

Das Handbuch informiert über die Arbeit mit Jugendlichen in den evangelischen Kirchen und der 
evangelischen Jugendverbandsarbeit und stellt die Bandbreite und Vielfalt der Handlungsfelder 
und Arbeitsformen umfassend dar. Es zeigt die gesellschaftlichen und kirchlichen Bedingungen so-
wie die konzeptionellen Zusammenhänge auf und beschreibt aktuelle Entwicklungsperspektiven.

Die HerausgeberInnen:

Dr. Yvonne Kaiser, Fachhochschule Münster, Fachbereich Sozialwesen

Matthias Spenn, Amt für kirchliche Dienste der Evangelischen Kirche Berlin, Brandenburg, schlesische 
Oberlausitz (EKBO), Direktor

Michael Freitag, Pastor, Referent für Theologie, Bildung und Jugendsoziologie, Arbeitsgemeinschaft 
der Evangelischen Jugend in Deutschland e.V, Hannover 

Prof. Dr. Thomas Rauschenbach, Direktor, Deutsches Jugendinstitut München 

Mike Corsa, Generalsekretär, Arbeitsgemeinschaft der Evangelischen Jugend in Deutschland e.V.

Zielgruppen: Sozial-, Religions- und GemeindepädagogInnen; PfarrerInnen 
und andere kirchliche MitarbeiterInnen; Lehrende und Studierende an Theo-
logisch-Pädagogischen Instituten; Mitarbeitende in Diakonischen Werken 
und anderen Träger- und Unterstützungssystemen

Keywords: Kinder- und Jugendarbeit, Evangelische Kirche, Jugend

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Erziehungswissenschaft, Evangelische 
Theologie

Erscheinungstermin: Mai 2013

578

Die Vielfalt evangelischer Jugendarbeit

So
zia

le 
Ar

be
it

30



32
Auch als eBook:

RG

WG

Sabine Hering (Hrsg.)

Was ist Soziale Arbeit? 

Traditionen – Widersprüche – Wirkungen

Ca. 300 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 38,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0082-0

978-3-8474-0343-2

Die AutorInnen präsentieren eine systematische Übersicht über die zentralen Fragestellungen, 
durch welche die Traditionen, Widersprüche und Wirkungen der Sozialen Arbeit erschlossen wer-
den. Sie widmen sich den Fragen, wie und warum Soziale Arbeit entsteht, was die theoretischen 
Fundamente der Profession sind und wie es mit der Sozialen Arbeit aufgrund aktueller gesell-
schaftlicher Entwicklungen weitergehen wird.

Die Herausgeberin: 

Prof. Dr. Sabine Hering, 
bis 2012 Professorin für Sozialpädagogik, Gender und Wohlfahrtsgeschichte an der Universität Siegen; 
zahlreiche Publikationen zur Geschichte der Sozialen Arbeit und zur Frauenbewegung im Kontext 
nationaler und internationaler Entwicklungen

Zielgruppe: Studierende und Lehrende der Studiengänge Soziale Arbeit/
Sozialpädagogik

Keywords: Soziale Arbeit, Profession, Disziplin 

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Sozialpädagogik

Erscheinungstermin: April 2013

578

So
zia

le 
Ar

be
it

25

Traditionen Sozialer Arbeit



33
Auch als eBook:

RG

WG

Monika Alisch
Michael May (Hrsg.)

Sozialraumentwicklung 
und Raumaneignung von 
Kindern und Jugendlichen

Beiträge zur Sozialraumforschung, Band 9

Ca. 230 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A), 33,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0072-1

978-3-8474-0330-2

Sozialraumentwicklung betont den prozesshaften Charakter des Entstehens und Wandels von 
Räumen. Für Individuen hingegen markiert die Raumaneignung den Prozess des Gestaltens von 
Raum. Beide Konzepte werden in diesem Band auf Kinder und Jugendliche bezogen. In einer Reihe 
empirischer Untersuchungen werden Bedingungen, institutionelle Hemmnisse und methodische 
Zugänge zu Entstehungs- und Gestaltungsprozessen von Raum diskutiert und in die Diskurse zur 
Raumaneignung eingeordnet. 

Die Herausgeberin, der Herausgeber:

Prof. Dr. habil. Monika Alisch, Hochschule Fulda, Fachbereich Sozialwesen, Leitung des Zentrums 
„Gesellschaft und Nachhaltigkeit – Centre of Research for Society and Sustainability“ der Hochschule 
Fulda (CeSSt)

Prof. Dr. habil. Michael May, Hochschule RheinMain, Fachbereich Sozialwesen; Privatdozent für 
Allgemeine Erziehungswissenschaften an der Goethe-Universität Frankfurt; Leitung des Bereiches 
Forschung am „Institut Sozialer Arbeit für Praxisforschung und Praxisentwicklung ISAPP“

Zielgruppen: WissenschafterInnen in sozial- und raumbezogenen Diszip-
linen, AktuerInnen der Sozialen Arbeit; PolitikerInnen in Arbeitsfeldern der 
Jugendsozialarbeit

Keywords: Sozialraum, Sozialplanung, Kindheit & Jugend

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Soziologie, Stadt- und Raumforschung

Erscheinungstermin: Juni 2013

578

So
zia

le 
Ar

be
it

Die Lebensräume von Kindern & Jugendlichen

25



34
Auch als eBook:

RG

WG

Lotte Rose
Michael May (Hrsg.)

Mehr Männer in 
die Soziale Arbeit!?

Geschlechterpraxen

Ca. 300 Seiten. Kart.
36,00 (D), 37,10 (A), 45,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0057-8

978-3-8474-0315-9

Die AutorInnen möchten einen kritischen Diskurs zu der Kampagne zur Erhöhung des Männeran-
teils bei den sozialen Fachkräften eröffnen. Sie eröffnen einen Raum, um eingelagerte Widersprü-
che, Verdecktes und Konfliktmomente sichtbar zu machen und öffentlich zu verhandeln. Hierzu 
versammelt der Band empirische und theoretische Beiträge von AutorInnen aus Wissenschaft, 
Hochschul- und Berufspraxis.

Die Herausgeberin, der Herausgeber:

Prof. Dr. Lotte Rose, Dipl.-Päd., Professorin an der FH Frankfurt am Main, FB Soziale Arbeit und Ge-
sundheit, Leitung des Gender- und Frauenforschungszentrums der Hessischen Hochschulen (gFFZ)

Prof. Dr. habil. Michael May, Hochschule RheinMain; Fachbereich Sozialwesen; Privatdozent für Allge-
meine Erziehungswissenschaften an der Goethe-Universität Frankfurt; Leitung des Bereiches For-
schung am „Institut Sozialer Arbeit für Praxisforschung und Praxisentwicklung ISAPP“; Studiengangs-
leitung „Master of Arts for Professional Studies: maps – Sozialraumentwicklung und -organisation“

Zielgruppen: Lehrende und Studierende Sozialer Arbeit; in Berufsverbän-
den Sozialer Arbeit und sozialpolitisch Engagierte, die sich mit genderspezi-
fischen Fragestellungen auseinandersetzen

Keywords: Soziale Arbeit, Geschlechterverhältnisse in Ausbildung und 
Berufspraxis

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Sozialwissenschaften, Erziehungswissenschaft

Erscheinungstermin: März 2013

578

So
zia

le 
Ar

be
it

Männer in der Sozialen Arbeit

25



35
Auch als eBook:

RG

WG

Kim-Patrick Sabla
Melanie Plößer (Hrsg.)

Gendertheorien und 
Theorien Sozialer Arbeit

Bezüge, Lücken und Herausforderungen

Ca. 180 Seiten. Kart.
Ca. 22,90 € (D), 23,60 € (A), 30,90 (SFr)
ISBN 978-3-8474-0025-7

978-3-86649-539-5

Welche Bezüge bestehen zwischen Gendertheorien und Theorien Sozialer Arbeit? Auf diese bisher 
vernachlässigte Fragestellung versuchen die AutorInnen Antworten zu geben. Aufgezeigt wird im 
Besonderen, welchen Nutzen gendertheoretische Perspektiven für die Soziale Arbeit haben kön-
nen und wie Geschlecht und professionelles Handeln zusammenhängen.

Die HerausgeberInnen:

Prof. Dr. Kim-Patrick Sabla, 
Professor für Soziale Arbeit mit Schwerpunkt Gender, Universität Vechta

Prof. Dr. Melanie Plößer, 
Professorin für Soziale Arbeit, Fachhochschule Kiel

Zielgruppen: Lehrende und Studierende der Sozialen Arbeit, Sozialpädago-
gik und Pädagogik, PraktikerInnen in der Sozialen Arbeit und Bildungsarbeit

Keywords: Gender, Theorien Sozialer Arbeit, Professionalität

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Gender Studies

Erscheinungstermin: April 2013

578

So
zia

le 
Ar

be
it

Gender und Soziale Arbeit

25



36
Auch als eBook:

RG

WG

Cornelia Giebeler
Claudia Rademacher 
Erika Schulze (Hrsg.)

Race, class, gender, 
body in Handlungsfeldern 
der Sozialen Arbeit 

Theoretische Zugänge und 
qualitative Forschungen

Ca. 240 Seiten. Kart.
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A), 37,50 SFr
ISBN 978-3-8474-0066-0

978-3-8474-0324-1

Soziale Arbeit hat sich seit ihren Anfängen als Reaktion auf Ungleichheitsverhältnisse etabliert, die 
nun mit den Möglichkeiten der Intersektionalitätstheorie neu analysiert werden. 
Der vorliegende Band enthält in jedem seiner Beiträge dreierlei Zugänge:
• Die Leser_innen werden eingeführt in die Theorie der Intersektion. 
• Sie erhalten exemplarische Einsichten in die von den Herausgeber_innen definierten vier zentra-
len Felder der Sozialen Arbeit. 
• Sie können sich mit verschiedenen qualitativen Forschungszugängen zur sozialen Wirklichkeit 
befassen. 

Die HerausgeberInnen:

Prof. Dr. Cornelia Giebeler, Lehrgebiet Sozial- und erziehungswissenschaftliche Theorien und 
Methoden

Prof. Dr. Claudia Rademacher, Gesellschaftstheorien 

Prof. Dr. Erika Schulze, Soziologie der Kindheit und Jugend 

Alle: FH Bielefeld, Fachbereich Sozialwesen

Zielgruppen: Lehrende, Studierende und AkteurInnen der Sozialen Arbeit

Keywords: Intersektionalität, Soziale Arbeit, Qualitative Forschung, 
Rekonstruktive Forschung

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Geschlechterforschung

Erscheinungstermin: Juni 2013

578

So
zia

le 
Ar

be
it

Intersektionelle Zugänge zu Sozialer Arbeit

25



37
Auch als eBook:

RG

WG

Armin Schneider
Anna Lena Rademaker
Albert Lenz
Ingo Müller-Baron (Hrsg.)

Soziale Arbeit – 
Forschung – Gesundheit 

Forschung: bio-psycho-sozial

Theorie, Forschung und 
Praxis der Sozialen Arbeit, Band 8

Ca. 220 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 (A), 33,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0078-3

978-3-8474-0340-1

Soziale Arbeit im Gesundheitswesen wird meist als das „Soziale“ am bio-psycho-sozialen Ge-
sundheitsmodell gedeutet. Die soziale Dimension von Gesundheit ist aber auch in allen anderen 
Feldern der Sozialen Arbeit von großer, wenn nicht entscheidender Bedeutung. Was gilt es an der 
Schnittstelle von Sozialer Arbeit und Gesundheit zu erforschen? Welche grundlegenden Fragestel-
lungen ergeben sich? Welche Rolle spielt die Anwendungsorientierung von Forschung in diesem 
Kontext? Und wie lassen sich Wirkungen beschreiben, messen und artikulieren? 

Die HerausgeberInnen:

Prof. Dr. Armin Schneider, Professur für Forschung in der Sozialen Arbeit, Hochschule Koblenz

Anna Lena Rademaker, M.A., Wissenschaftliche Mitarbeiterin, Katholische Hochschule NRW, Abtei-
lung Paderborn

Prof. Dr. Albert Lenz, Professur für Klinische Psychologie und Sozialpsychologie, Katholische Hoch-
schule NRW, Abteilung Paderborn

Ingo Müller-Baron, Deutsche Vereinigung für Soziale Arbeit im Gesundheitswesen e.V., Berlin

Zielgruppen: Studierende, Lehrende und Forschende sowie PraktikerInnen 
aus der Sozialen Arbeit; AkteurInnen aus dem Gesundheitswesen

Keywords: Biopsychosoziales Gesundheitsmodell, Gesundheitswesen

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Gesundheitswissenschaften

Erscheinungstermin: Januar 2013

578

So
zia

le 
Ar

be
it

Soziale Arbeit und Gesundheit

25



38
Auch als eBook:

RG

WG

Bettina Völter
Julia Franz
Ute Reichmann (Hrsg.)

Rekonstruktiv 
denken und handeln

Rekonstruktive Soziale Arbeit 
als professionelle Praxis

Reihe Rekonstruktive Forschung 
in der Sozialen Arbeit, Band 14

Ca. 240. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A), 33,90 SFr
ISBN 978-3-8474-0060-8

978-3-8474-0318-0

Das Buch richtet sich in erster Linie an SozialarbeiterInnen und PädagogInnen sowie auch an 
Lehrende und Studierende, die sich mit rekonstruktiven Handlungs- und Reflexionsmethoden 
im Hinblick auf eine spätere Praxis beschäftigen. In den Buchbeiträgen werden Erfahrungen mit 
Haltungen, Handlungsprinzipien, Methoden und Arbeitstechniken Rekonstruktiver Sozialer Arbeit 
in der professionellen Handlungspraxis beschrieben. Illustriert werden die Themen an Beispielen 
erfolgreicher und kreativer Umsetzungen, Grenzen, offenen Fragen und nicht zuletzt auch anhand 
von grafischen Darstellungen.

Die Herausgeberinnen:

Prof. Dr. Bettina Völter, Hochschullehrerin an der Alice Salomon Hochschule Berlin

Dipl.-Soz.arb./-päd. Julia Franz, Lehrbeauftragte an der Alice Salomon Hochschule und der Freien 
Universität Berlin

Ute Reichmann, Leiterin des Kinder- und Jugendbüros, Jugendamt Landkreis Göttingen

Zielgruppen: SozialarbeiterInnen, PädagogInnen, sowie Lehrende und 
Studierende, die sich mit rekonstruktiven Handlungs- und Reflexionsmetho-
den beschäftigen, v.a. im Hinblick auf die spätere Praxis

Keywords: Rekonstruktive Soziale Arbeit, Soziale Praxis, Methoden

Fachbereiche: Sozialarbeit, Pädagogik, Biografieforschung

Erscheinungstermin: Juni 2013

578

So
zia

le 
Ar

be
it

Rekonstruktive Methoden in der Soziale Arbeit

25



39
Auch als eBook:

RG

WG

Martin Spetsmann-Kunkel (Hrsg.)

Soziale Arbeit in der 
Migrationsgesellschaft

Schriften der KatHo NRW, Band 17

Ca. 300 Seiten. Kart.
Ca. 36,00 € (D), 37,10 € (A), 45,90 SFr
ISBN 978-3-938094-68-6

978-3-8474-0337-1

Migration in all ihren Facetten hat auf vielfältige Weise die Gesellschaft der Bundesrepublik 
Deutschland, ihre Arbeits- und Lebenswelten, beeinflusst und verändert. Welche Aufgaben, aber 
auch welche Chancen bieten sich für die Soziale Arbeit in einer von Zuwanderung geprägten Ge-
sellschaft? Der Band enthält Beiträge von großer Aktualität aus interdisziplinärer Perspektive.

Der Herausgeber:

Prof. Dr. Martin Spetsmann-Kunkel,
Professor für Politikwissenschaft, KatHO NRW Aachen

Zielgruppen: Studierende der Sozialen Arbeit, Fachkräfte der Sozialen 
Arbeit, SozialwissenschaftlerInnen in der anwendungsbezogenen For-
schung, ReferentInnen aus Politik und Verwaltung

Keywords: Migration, Integration, Sozialarbeit

Fachbereiche: Soziale Arbeit, Sozialwissenschaften

Erscheinungstermin: März 2013

578

So
zia

le 
Ar

be
it

Migration und Soziale Arbeit

25



40
Auch als eBook:

RG

WG

Johannes Jungbauer 
Rainer Krockauer (Hrsg.)

Wegbegleitung, Trost 
und Hoffnung 

Interdisziplinäre Beiträge zum Umgang 
mit Sterben, Tod und Trauer

Schriften der KatHo NRW, Band 18

Ca. 250 Seiten. Kart.
Ca. 26,90 € (D), 27,10 € (A), 35,90 SFr
ISBN 978-3-938094-67-9

978-3-8474-0335-7

Was tun, wenn ein Mensch im Sterben liegt? Begleiten und somit Trost spenden – aber wie? Die 
Beiträge des interdisziplinären Bandes geben beruflich oder privat mit dem Tod konfrontierten 
Menschen Rat, wie Sterbende auf ihrem letzten Weg zu unterstützen sind. So leiten sie an zu einer 
ganzheitlichen Sterbebegleitung.

Die Herausgeber:

Prof. Dr. Johannes Jungbauer,
Professor für Psychologie, Katholische Hochschule Nordrhein-Westfalen in Aachen

Prof. Dr. Rainer Krockauer,
Professor für Theologie und Ethik, Katholische Hochschule Nordrhein-Westfalen in Aachen

Zielgruppen: SozialarbeiterInnen und -pädagogInnen, Studierende dieser 
Disziplinen, SeelsorgerInnen, PalliativmedizinerInnen, PsychotherapeutIn-
nen, Angehörige von Sterbenden

Keywords: Sterben, Wegbegleitung, Trost

Fachbereiche: Psychologie, Soziale Arbeit, Pädagogik, Ethik

Erscheinungstermin: März 2013

578

So
zia

le 
Ar

be
it

25

Bedürfnisorientierte Begleitung Sterbender



41

RG

WG

Hans-Uwe Otto
Holger Ziegler (eds.)

Enhancing Capabilities

The Role of Social Institutions

Ca. 240 pp. Pb.
Ca. 29,90 (D), 30,80 € (A), 38,90 SFr, 
US$45.95, GBP 26.95
ISBN 978-3-8474-0077-6

978-3-8474-0339-5

The volume suggests a capability perspective for evaluating welfare and educational policies. Ca-
pabilities are conceptualized as people’s freedom to choose and conduct a life they have reason to 
value. The contributions of this volume analyze what social institutions – in particular in the field of 
education and welfare – may provide in order to enhance capabilities in particular for most vulne-
rable people.

The Editors:

Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Hans-Uwe Otto 

Prof. Dr. Holger Ziegler 

both: University Bielefeld

Target Groups: academics and professionals in education, social develop-
ment, welfare and labor market policy, poverty research and social work

Keywords: Education, Pedagogy, Social Work, social justice, institutions

Departments: Education, Pedagogy, Sociology, Social Work

Publication Date: January 2013

578

So
cia

l W
or

k

25

Capabilities Approach and Social Justice

Also available as eBook:



42

RG

WG

Philipp Sandermann (ed.)

The End of Welfare as 
We Know It?

Continuity and Change 
in Western Welfare Practices

Ca. 160 pp. Pb.
Ca. 19,90 € (D), 20,50 € (A), 26,90 SFr, 
US$ 29.95, GBP 17.95
ISBN 978-3-8474-0075-2

978-3-8474-0338-8

Over the last 30 years, the governments of many Western countries have repeatedly called for an 
end to welfare. While the virtue of this goal and the means of achieving it continue to be debated 
in politics, much of contemporary social science research on welfare assumes that, in fact, the end 
has already occurred. The authors of this volume hope to contribute to a clearer understanding of 
how, where and to what extent welfare really has changed since the 1980s. Their work examines 
questions of change and continuity while exploring various fields of welfare policy and practice in 
the Western world.

The Editor:

Prof Dr Philipp Sandermann, 
Professor of Education at University of Trier, Germany

Target Groups: graduate and postgraduate students, junior and senior 
scholars and academics in Social Policy, Politics, and Social Work

Keywords: welfare state, social policy

Departments: Social Policy, Political Science, Social Work

Publication Date: June 2013

578

So
cia

l W
or

k

The New Shape of Western Welfare States

25

Also available as eBook:



Budrich UniPress

RG

WG

RG

WG

43

Also as eBook:

Also as eBook:

Budrich UniPress

Marc von Boemcken
Between Security Markets 
and Protection Rackets

Political Order in 
Compulsory and Commercial 
Security Formations

Ca. 360 pp. Pb. 
Ca. 39,90 € (D), 41,10 € (A), 
50,50 SFr, US$58.00, GBP 36.95
ISBN 978-3-86388-030-9 

Security is a social practice which involves a wide spec-
trum of actors. Instead of relying on a simplistic distinc-
tion between state and non-state entities, the author 
analyses security practices considering exchange rela-
tions between providers and receivers of security. This 
departs from the still dominant imaginary that charts 
ongoing transformations in the global security lands-
cape along a series of categorical divisions between sta-
te and non-state or between the public and the private. 
He argues that a more rewarding analytical perspective 
adopts a system of differentiation based upon the pro-
duction and exchange of security.

The Author:
Dr Marc von Boemcken, 
Bonn International Center for Conversion 
(BICC), lecturer at Bonn University, Germa-
ny

Target Groups: graduate and postgraduate 
students, junior and senior scholars and 
academics in Security Studies, Political Stu-
dies, Critical Geography, Political Economy

Keywords: security, markets, political eco-
nomy

Departments: Security Studies, Political 
Science, Sociology

730
978-3-86388-189-4

Publication Date: March 2013

Ilze Rūse
(Why) Do Neighbours 
Cooperate?

Institutionalised Coalitions and 
Bargaining Power in EU Council 
Negotiations

Ca. 200 pp. Pb. 
Ca. 22,00 € (D), 22,70 € (A), 
29,90 SFr, US$33.00, GBP 19.95
ISBN 978-3-86388-029-3

978-3-86388-184-9

Publication Date: January 2013

Negotiations in the European Union Council of Ministers 
are not only taking place within formal decision-making 
structures. Member states strive to find allies and coor-
dinate their positions prior to formal negotiation mee-
tings. They either create ad hoc coalitions to pool voting 
power or cooperate within more durable, institutiona-
lised coalitions that traditionally form due to geographi-
cal proximity or among like-minded member states as 
task-specific coalitions on particular issues. Institutiona-
lised coalitions bestow their members with a bargaining 
advantage even if they cannot generate enough voting 
weight to reach voting thresholds. 

The Author:
Dr Ilze Rūse, 
Dr phil in Political Science, lecturer at Riga 
Graduate School of Law, Latvia

Target Groups: graduate and postgraduate 
students, junior and senior scholars and 
academics of European Studies and Political 
Science

Keywords: European Studies, EU, voting, 
negotiations

Departments: Political Science, European 
Studies

730

Po
lit

ics
Po

lit
ics

25

25



Budrich UniPress

RG

WG

44

RG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

ISBN 978-3-86388-031-6

Erscheinungstermin: April 2013

Maria Anna Kreienbaum 
Katja Gramelt 
Jan Hofmann 
Christina Liebert (Hrsg.)
Entwicklung, Bildung und
Begegnung am Beispiel 
Sambias

238 Seiten. Kart.
19,90 € (D), 20,50 € (A), 26,90 SFr
ISBN 978-3-86388-028-6

Die AutorInnen nähern sich Sambia aus unterschied-
lichen Perspektiven: Sie thematisieren Entwicklung 
und internationale Zusammenarbeit, beschreiben das 
Bildungssystem und die Schulentwicklung und reflektie-
ren die Erfahrungen interkultureller Begegnungen und 
der dabei entstehenden Lernprozesse.

Die HerausgeberInnen:
Prof. Dr. Maria Anna Kreienbaum, Bergi-
sche Universität Wuppertal, Hochschulleh-
rerin
Dr. Katja Gramelt, Bergische Universität 
Wuppertal, Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Jan Hofmann, Bergische Universität Wup-
pertal
Christina Liebert, Wuppertal, z.Zt. Lehrerin

Zielgruppen: Studierende, Lehrende & 
Forschende, befasst mit interkultureller 
Kommunikation; Bildungsforschung mit 
dem Schwerpunkt interkulturelles Lernen 
Keywords: Interkulturelle Kommunikation, 
global interconnectedness
Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, 
Politische Bildung, Sozialwissenschaften

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

720

720

978-3-86388-193-1

Christine Geserick 
„Welcome to Our Family“
Eine qualitative Studie zur 
Erlebniswelt deutschsprachiger 
Au-pairs in den USA
Familienforschung – Schrif-
tenreihe des Österreichischen 
Instituts für Familienforschung 
(ÖIF), Band 25
Ca. 258 Seiten. Kart. 
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), 
38,90 SFr

Was motiviert junge Erwachsene zu einem Au-pair-Auf-
enthalt in den USA? Was erleben sie als Kinderbetreu-
ungsperson in ihrer Gastfamilie? Und wie ist zu erklären, 
dass einige vorzeitig abbrechen, während andere trotz 
problematischer Verhältnisse bleiben? Um diese Fragen 
zu beantworten führte die Autorin Interviews mit 24 Au-
pairs aus Deutschland und Österreich vor, während und 
nach ihrem Auslandsaufenthalt.

Die Autorin:
Dr. Christine Geserick,
wissenschaftliche Mitarbeiterin am Öster-
reichischen Institut für Familienforschung 
(ÖIF) an der Universität Wien

Zielgruppen: WissenschaftlerInnen aus den 
Bereichen Jugend- und Familiensoziologie, 
temporäre Arbeitsmigration; Fachleute aus 
dem Bereich Au-pair, z.B. Au-pair-Agentu-
ren; zukünftige Au-pairs

Keywords: Jugendsoziologie, Au-pair, USA, 
qualitative Interviewforschung

Fachbereiche: Soziologie

978-3-86388-190-0

So
zio

log
ie

So
zio

log
ie

25

25



Budrich UniPress

RG

WG

RG

WG

45

Auch als eBook:

Ludmila Adamová
Petra Muráriková (eds.)
Innovating University Teaching

Ten Examples of Change 
in Practice

Ca. 152 pages. Pb. 
Ca. 9,90 € (D), 10,20 € (A), 
13,90 SFr, US$ 15.95, GBP 9.95
ISBN 978-3-86388-034-7

The book brings together unique teaching experiences 
of young researchers innovating their teaching and 
student learning and enhancing student engagement. 
Their teaching innovations serve as a valuable source 
of inspiration for other young teachers who face similar 
pedagogic problems.

The Editors:
Dr Ludmila Adamová,  
assistant professor for English and Ameri-
can Studies, Constantine the Philosopher 
University Nitra, Slovakia
Petra Muráriková, 
Department of General and Applied Ethics, 
Constantine the Philosopher University 
Nitra, Slovakia

Target Groups: university teachers in all 
areas; undergraduates and postgraduates 
in Education and Pedagogy

Keywords: teaching, university teaching 

Departments: Pedagogy, Education, 
Social Sciences

Publication Date: May 2013

Also as eBook:
978-3-86388-194-8

Norbert Jung
Heike Molitor
Astrid Schilling (Hrsg.)
Vom Sinn der Heimat 
Bindung, Wandel, Verlust, 
Gestaltung – Hintergründe 
für die Bildungsarbeit 
Eberswalder Beiträge zu Bildung 
und Nachhaltigkeit, Band 3
Ca. 200 Seiten. Kart. 
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A), 
33,90 SFr

Erscheinungstermin: Mai 2013 

Die moderne Gesellschaft tut sich schwer mit dem 
Thema Heimat: Die heute geforderte kosmopolitische 
Flexibilität widersetzt sich hartnäckig der Bodenhaftung 
einer Heimatbindung. Woher kommt die Sehnsucht 
nach einem festen, vertrauten Ort? Wie entsteht „Be-
heimatung“, lässt diese sich sinnvoll fördern? Gehört 
zu nachhaltiger Entwicklung auch Beheimatung? Wie 
können wir Heimat in der Bildungsarbeit nutzen? Der 
Sammelband vereint Beiträge aus Evolutionsbiologie, 
Ethnologie, Psychologie, Philosophie, Sozial-, Erzie-
hungs- und Geschichtswissenschaften.

Die HerausgeberInnen:
Prof. em. Dr. Norbert Jung, Professor für 
Umweltbildung im Ruhestand
Prof. Dr. Heike Molitor, Professorin für Um-
weltbildung 
Astrid Schilling, Dipl. Agr.-wiss., Dozentin
Alle: Hochschule für nachhaltige Entwick-
lung Eberswalde

Zielgruppen: PädagogInnen, AkteurInnen 
in Umweltbildung und Bildung für nachhal-
tige Entwicklung
Keywords: Nachhaltigkeit, Regionalent-
wicklung, Umweltbildung
Fachbereiche: Nachhaltigkeitswissenschaft, 
Sozial-, Erziehungs- und Geschichtswissen-
schaften

978-3-86388-191-7

720

570

Er
zie

hu
ng

Co
re

 Co
m

pe
te

nc
e

25

25

Budrich UniPress

ISBN 978-3-86388-032-3

Budrich UniPress



Budrich UniPress

RG

WG

46

RG

WG

Auch als eBook:

Also as eBook:

Mareike Landmann
Standards für die 
Lehrerbildung

Eine empirische Untersuchung 
zur Sicht angehender 
LehrerInnen

Ca. 215 Seiten, Kart. 
Ca. 19,90 € (D), 20,50 (A), 
26,90 SFr
ISBN 978-3-86388-033-0

Die Standards für die Lehrerbildung der Kultusminis-
terkonferenz sind bundesweit verbindlich und wer-
den in Bezug auf ihre Komplexität und Umsetzbarkeit 
kontrovers diskutiert. Die vorliegende Untersuchung 
kombiniert quantitative und qualitative Daten aus der 
Absolventenforschung in NRW. Kern der Arbeit ist die 
Entwicklung einer quantitativen Skala zur Einschätzung 
der Anforderungen und Fähigkeiten von angehenden 
LehrerInnen in ihren beruflichen Handlungsfeldern.

Die Autorin:
Dr. Mareike Landmann, 
Promotion an der Wirtschafts- und Sozial-
wissenschaftlichen Fakultät der Universität 
zu Köln

Zielgruppen: LehrerbildnerInnen, Bil-
dungspolitikerInnen, Lehramtsstudierende, 
LehrerInnen, BildungsforscherInnen, Hoch-
schulforscherInnen

Keywords: Lehrerbildung, Lehrerbildungs-
standards, Evaluation

Fachbereiche: Erziehungswissenschaft, Bil-
dungsforschung, Didaktik, Schulpädagogik

Erscheinungstermin: Januar 2013

 978-3-86388-192-4

Magdalena Fałkowska
Girls’ Education in Bangladesh 

Lessons from NGOs 

174 pp. Pb.
19,90 € (D), 20,50 € (A), 26,90 SFr, 
US$29.95, GBP 17.95
ISBN 978-3-86388-026-2

How do NGOs influence the promotion of gender equa-
lity in education in Bangladesh?  What do they achieve 
and which challenges are they confronted with in local 
contexts? The author provides insights regarding three 
non-formal primary education programmes.

The Author:
Dr Magdalena Fałkowska, 
former PhD student at the University of 
Siegen, Germany

Target Groups: teachers, academic lectu-
rers, policy makers and education officers, 
national and international NGOs

Keywords: education, NGOs, gender equa-
lity

Subject areas: Gender Studies, Political 
Science, Sociology

Publication Date: December 2012

978-3-86388-187-0

570

570

Ed
uc

at
ion

Er
zie

hu
ng

25

25



Budrich UniPress

RG

WG

RG

WG

47

Auch als eBook:

Auch als eBook:

Hans Walz, Irmgard Teske,
Edi Martin  (Hrsg.)
Menschenrechtsorientiert 
wahrnehmen – beurteilen – 
handeln

Ein Lese- und Arbeitsbuch für 
Studierende, Lehrende und Pro-
fessionelle der Sozialen Arbeit

2., korrigierte Auflage 2012. 
395 Seiten. Kart. 29,90 € (D), 
30,80 € (A), 39,00 SFr

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 

„Die Prinzipien der Menschenrechte und der sozialen 
Gerechtigkeit sind für die Soziale Arbeit von funda-
mentaler Bedeutung.“ Mit dieser Aussage schliesst die 
Definition von Sozialer Arbeit, welche im Jahre 2000 auf 
der Weltkonferenz der Hochschulen für Soziale Arbeit 
(IASSW) und des Internationalen Berufsverbandes 
der Sozialarbeitenden (IFSW) präsentiert wurde. Der 
Herausforderung stellen sich vierzehn Autorinnen und 
Autoren aus Österreich, Deutschland und der Schweiz. 

Mit Beiträgen von:

Gülcan Akkaya, Heinz Allgäuer-Hackl, 
Cornelia Burkhardt-Eggert, Yasmine Dordt-
Thomalla, Hans Eder, Edi Martin, Christel 
Michel, Alfred Plewa, Roland Saurer, Ger-
hard Schwab, Tove Simpfendörfer, Irmgard 
Teske, Hans Walz, Reiner Zitzmann

HISTORIE

Jahrbuch des Zentrums für 
Historische Forschung Berlin 
der Polnischen Akademie der 
Wissenschaften

Folge 5 2011/2012
341 Seiten. Englische Broschur. 
24,90 € (D), 25,60 € (A), 33,90 SFr
ISBN 978-3-86388-024-8

Im neuen Band von Historie ist die Regional- bzw. 
Landesgeschichte der Themenschwerpunkt. Die aktu-
elle Folge schließt weder die aktuellen Diskussionen 
zu Regionen und Regionalforschungen ab, noch fasst 
sie deren aktuellen Stand zusammen. Unterschiedliche 
Perspektiven, Forschungsstrategien und ausgewählte 
Projekte werden präsentiert. Damit soll die Aufmerk-
samkeit auf das innovative Potenzial dieses Ansatzes für 
die Erforschung der Vergangenheit gelenkt werden.

Mit Beiträgen von:

Hans-Jürgen Bömelburg, Roland Borchers, 
Tim Buchen, Bogusław Dybaś, Bartosz 
Dziewanowski-Stefańczyk, Piotr Filipkowski, 
Dan Gawrecki, Jörg Hackmann, Kerstin Hin-
richsen, Ryszard Kaczmarek, Basil Kerski
Jakub Knyżewski, Monika Kucner, Witold 
Molik, Michael G. Müller, Krystyna Radzis-
zewska, Magdalena Saryusz-Wolska, Karl 
Schlögel, Rafał Stobiecki, Robert Traba, 
Matthias Weber, Klaus Zernack, Stephanie 
Zloch, Rafał ŻytyniecBereits erschienen, noch nicht angekündigt

978-3-86388-188-7

578

550

Ge
sch

ich
te

Er
zie

hu
ng

25

25

ISBN 978-3-86388-027-9



48

budrich journals

FZG/ FGS – Freiburger Zeitschrift für GeschlechterStudien
19. Jahrgang 2013, ISSN 0948-9975

Erscheinungsweise/Preise (jeweils zzgl. Versandkosten):
• 2 Hefte jährlich mit je ca. 150 Seiten ab Jahrgang 2013 
• Jahresabonnements Privat: 
  Print: 36,00 € (Studierende: 29,90 €)
  Print+Online: 46,00 € (Studierende: 36,00 €)
• Jahresabonnements Institutionen: Print: 36,00 €, Print+Online: 69,00 €
• Einzelheft Print: 19,90 € (zzgl. Versandkosten; bis Erscheinungsjahr 2011 29,90 €)

• Einzelbeitrag als Download: 4,00 € (keine Versandkosten)

Die Zeitschrift FGS ist 2012 durch die FZG – Freiburger Zeitschrift für GeschlechterStudien abgelöst 
worden. Die Aufsätze werden fortan durch Calls for Papers eingeworben und einem Double-blind-Peer-
Review-Verfahren unterzogen.

Seit 1995 ist die Freiburger Zeitschrift für GeschlechterStudien (vorher: Freiburger GeschlechterStudien) 
ein etabliertes interdisziplinäres Medium im Bereich der Geschlechterforschung. Der Bedeutung und 
Bandbreite ihres Themas wird die Zeitschrift gerecht, indem sie Brücken schlägt – zwischen Wissenschaft 
und Praxis, zwischen theoretischen Debatten und empirischen Studien, zwischen unterschiedlichen 
Disziplinen – und so ein differenziertes Bild der komplexen Geschlechterbeziehungen zeichnet.

Soziologiemagazin
Deutschlandweites Magazin für Soziologiestudierende und Soziologieinteressierte
6. Jahrgang 2013, ISSN 2190-9768

Erscheinungsweise/Preise: 
• 2 Hefte jährlich mit je ca. 100 Seiten
• Einzelheft je 7,90 € zzgl. Versandkosten
• Kostenloser Download unter www.budrich-journals.de – Open Access

Mit dem Soziologiemagazin wird die Schnittstelle zwischen Studium und Nach-
wuchswissenschaft besetzt. Zu wechselnden Calls for Papers können Studierende und Nachwuchswis-
senschaftlerInnen wissenschaftliche Artikel einreichen, die in einem anonymisierten Verfahren durch 
das Redaktionsteam und den Wissenschaftlichen Beirat ausgewählt und betreut werden. 

Wege in die Wissenschaft
1. Jahrgang 2013

Erscheinungsweise/Preise (jeweils zzgl. Versandkosten): 
• 2 Hefte jährlich mit je ca. 100 Seiten
• Jahresabonnement Privat: Print+Online 29,90 €
• Jahresabonnements Institutionen: Print+Online 39,00 €
• Einzelheft je 18,90 €
• Einzelbeitrag als Download: 3,00 € (keine Versandkosten)

Mit der Zeitschrift Wege in die Wissenschaft entsteht eine neue Publikationsplattform für Nachwuchs-
wissenschaftlerInnen, die die Möglichkeit eröffnet, bereits während der Qualifikationsphase auf wissen-
schaftlich hohem Niveau zu publizieren. Die Zeitschrift widmet sich dem Gegenstandsfeld der Erzie-
hungswissenschaft und der Sozialen Arbeit. Zu Wort kommen Autorinnen und Autoren, die sich noch 
in der Qualifikationsphase (Promotion oder Masterstudium) befinden und im Gegenstandsbereich der 
Zeitschrift arbeiten. 

bu
dr

ich
 jo

ur
na

ls

http://www.budrich-journals.de


49

Verlag Barbara Budrich • Barbara Budrich Publishers
Budrich UniPress Ltd.
Josef Esser
Stauffenbergstr. 7, 51379 Leverkusen Opladen
Tel +49 (0)2171.344.594, Fax +49 (0)2171.344.693

josef.esser@budrich.de, www.budrich-journals.de

Wir haben das gesicherte Fachwissen unserer 
Zeitschriften für Sie online gestellt.

• Einzelbeiträge im Download
• Kombi-Abonnements (Print + Online)
• Online-Freischaltung über IP (Mehrplatzlizenzen)
• open access-Bereich

Bleiben Sie auf der Höhe des Wissens! Unsere Fachzeitschriften auf www.budrich-journals.de

budrich journals

bu
dr

ich
 jo

ur
na

ls

Unsere Zeitschriften:

BIOS – Zeitschrift für Biographieforschung,
Oral History und Lebensverlaufsanalysen
ISSN 0933-5315, 25. Jahrgang 2012

der moderne staat – Zeitschrift für Public Policy,
Recht und Management
ISSN 1865-7192, 6. Jahrgang 2013

Diskurs Kindheits- und Jugendforschung
ISSN 1862-5002, 8. Jahrgang 2013

Erziehungswissenschaft – 
Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft für 
Erziehungswissenschaft
ISSN 0938-5363, 24. Jahrgang 2013

FEMINA POLITICA –
Zeitschrift für feministische Politikwissenschaft
ISSN 1433-6359, 22. Jahrgang 2013

FZG – Freiburger Zeitschrift für 
GeschlechterStudien
ISSN 0948-9975, 19. Jahrgang 2013

GENDER – Zeitschrift für Geschlecht, 
Kultur und Gesellschaft
ISSN 1868-7245, 5. Jahrgang 2013

GWP Gesellschaft. Wirtschaft. Politik –
Sozialwissenschaften für politische Bildung
ISSN 0016-5875, 62. Jahrgang 2013

Haushalt in Bildung & Forschung
ISSN 2193-8806, 2. Jahrgang 2013

Pädagogische Korrespondenz
ISSN 0933-6389, 26. Jahrgang 2013

PCS – Politics, Culture and Socialization
ISSN 1866-3427, Vol. 3 2012

Soziologiemagazin
ISSN 2190-9768, 6. Jahrgang 2013

Transnational Social Review –
A Social Work Journal
ISSN 2193-1674, Vol. 3 2013

Wege in die Wissenschaft
1. Jahrgang 2013 

Zeitschrift für Familienforschung –
Journal of Family Research
ISSN 1437-2940, 25. Jahrgang 2013

Zeitschrift für interpretative Schul- und
Unterrichtsforschung (ZISU)
ISSN 2191-3560, 2. Jahrgang 2013

Zeitschrift für Politische Theorie
ISSN 1869-3016, 4. Jahrgang 2013

ZQF – Zeitschrift für Qualitative Forschung
ISSN 1438-8324, 13. Jahrgang 2012

Jahrbuch StadtRegion
Erscheinungsweise: alle zwei Jahre

budrich journals

mailto:josef.esser@budrich.de
http://www.budrich-journals.de
http://www.budrich-journals.de


50

Verlag Barbara Budrich
Budrich UniPress
Karen Reinfeld
Stauffenbergstr. 7
51379 Leverkusen

Tel.  +49 (0)2171.344594
Fax. +49 (0)2171.344693
karen.reinfeld@budrich.de

( ) Katalog Gesellschaft / Social Sciences

( ) Katalog Politikwissenschaft / Political Science

( ) Katalog Erziehung & Soziale Arbeit
     Education & Social Work

( ) Katalog Gender

( ) Katalog Social Sciences (nur englische Titel)

Werbemittel Bücher

Bitte senden Sie mir folgende Titel mit 
Reiserabatt:

Firmenstempel Firmenstempel

E-Mail

Datum / Unterschrift

Verkehrs-Nr.

E-Mail

Datum / Unterschrift

Verkehrs-Nr.

mailto:karen.reinfeld@budrich.de


51

Register / Index 

Adamová/Muráriková, Innovating Teaching 45

Alisch/May, Sozialraumentwicklung und 
Raumaneignung                                                           33 

Boemcken, von, Security Markets                          43 

Bohnsack, Wie Schüler Schule erleben 5

Dhawan (eds.), Decolonizing Enlightenment 8

Fałkowska, Girls’ Education in Bangladesh 46

Geserick, Welcome to our Familiy 44

Giebeler u.a. (Hrsg.), Race, class, gender, body 36

Grabowski (Hrsg.), Sinn und Unsinn von 
Kompetenzen 23

Gruschka, Unterrichten 6

Hartmann-Tews/Rulofs, Gender Bias 16

Hering (Hrsg.), Was ist Soziale Arbeit? 32

Hietzge (Hrsg.), Videoanalyse 15

Hilzinger, Berufsprofilierung 3

Historie Jahrbuch 5 2012 47

Höhne, Rekrutierung von 
Europaabgeordneten 12

Jung u.a. (Hrsg.), Vom Sinn der Heimat 45

Jungbauer/Krockauer, Wegbegleitung 40 

Kaiser/ Spenn u.a (Hrsg.), Handbuch Jugend 31

Kleinau/Rendtorff (Hrsg.), Differenz, 
Diversität und Heterogenität 27

Klenner u.a., Familienernährerinnen 19

Krattenmacher, Planlos durchs Praktikum? 21

Kreienbaum u.a. (Hrsg.), Sambia 44

Landmann, Lehrerbildung 46

Lange-Vester/Teiwes-Kügler, Zwischen W3 
und Hartz IV 17

Lersch/Schreder, Grundlagen kompetenz-
orientieren Unterrichts 22

Mühling/Rost/Rupp (Hrsg.), Berufsrückkehr 18

Müller/Bohne/Thole, DGfE-Kongress-Band 26

Müller-Roselius/Hericks (Hrsg.), Bildung 24

Nikles u.a., Kinder- und Jugendschutz 7

Otto/Ziegler (eds.), Enhancing Capabilities 41

Overwien/Rode (Hrsg.), Bildung für nachhaltige 
Entwicklung 28

Rose/May (Hrsg.), Mehr Männer in die soziale 
Arbeit!? 34

Rūse, (Why) do Neighbours Cooperate? 43

Sabla/Plößer (Hrsg.), Gendertheorien und 
Theorien Sozialer Arbeit 35

Sandermann, The end of Welfare as 
we know it? 42

Schneider u.a. (Hrsg.), Soziale Arbeit – 
Forschung – Gesundheit 37

Schubert, von, Ethik rechtserhaltende Gewalt 11

Spetsmann-Kunkel (Hrsg.), Soziale Arbeit in 
der Migrationsgesellschaft 39

Staack, Multilateralism and Multipolarity 10

Staack/Krause (Hrsg.), Europa als sicherheits-
politischer Akteur 9

Stamm, Unternehmerfamilien 20

Tazi-Preve, Motherhood in Patriarchy 13

Thole u.a. (Hrsg.), Sexualisierte Gewalt 4

ViBD (Hrsg.), Individualpsychologie heute 30

Völter/Franz/Reichmann (Hrsg.), 
Rekonstruktiv denken und handeln 38

Walz/Teske/Martin (Hrsg.), Menschenrechts-
orientiert 2.A 47

Wersig, Der lange Schatten der 
Hausfrauenehe 14

Wittek, Heterogenität 25

Wuttke/Seifried (eds.), Transitions in 
Vocational Education 29

Verlag Barbara Budrich & Budrich UniPress

Re
gis

te
r

vorschau_U1bisU4.indd   3 30.11.2012   14:01:45



Verlag Barbara Budrich & Budrich UniPress

Hauptsitz/Main office:
Verlag Barbara Budrich
Stauffenbergstr. 7,
D-51379 Leverkusen
Tel. +49 (0)2171.344.594
Fax +49 (0)2171.344.693
info@budrich.de • www.budrich-verlag.de
www.barbara-budrich.net
www.budrich-journals.de
Geschäftsführung/Director:
Barbara Budrich
USt-ID DE235443594
Verkehrsnummer 11674
Mitglied im Börsenverein des
Deutschen Buchhandels
Gesellschafter der UTB – Stuttgart

Budrich UniPress Ltd
Stauffenbergstr. 7
D-51379 Leverkusen, Germany
Tel. +49 (0)2171.344.694
Fax +49 (0)2171.344.693
buch@budrich-unipress.de
www.budrich-unipress.de
Geschäftsführung/Director:
Barbara Budrich
Verkehrsnr. 12623
Amtsgericht Köln. HRB 61516

Budrich UniPress Ltd
69 Great Hampton Street
Birmingham B186EW – UK
Director: Barbara Budrich-Esser
Registered in England & Wales
Company No. 6342148

Budrich North America:
Barbara Budrich Publishers
c/o Karen Davey,
86 Delma Drive
Toronto, ON M8W 4P6, Canada
info@barbara-budrich.net
www.barbara-budrich.net

Budrich Berlin:
Claudia Kühne
Streustr. 42,
D-13086 Berlin
Tel. +49 (0)30.23 27 35 24
Fax. +49 (0)3212.139 08 05

Budrich London:
Jakob Horstmann
Osborne Mews,
London E17 6QA, UK
Tel. +44 (0)77.352.518.31
jakob.horstmann@budrich.eu

Auslieferung für Deutschland und Welt
außer den unten genannten
Regionen/Distributor for Germany and
ROW:
Brockhaus/Commission
Kreidlerstr. 9
D-70806 Kornwestheim, Germany
Tel. +49 (0) 7154.13 27-0 •
Fax +49 (0) 7154.13 27-13 •
info@brocom.de • www.brocom.de

Auslieferung Österreich/
Distribution Austria:
Mohr Morawa Buchvertrieb GmbH
Sulzengasse 2
A-1230 Wien, Austria
Tel. +43 (0) 1. 680 14-0 •
Fax +43 (0) 1. 688 71 31 •
bestellung@mohrmorawa.at •
www.mohrmorawa.de

Vertretung in Österreich/
Representation Austria:
Mohr Morawa Buchvertreib GmbH
Roland Fürst
Verlagsvertretung
Bertha von Suttnergasse 13
A-2700 Wiener Neustadt
Mobil +43.664.391.28.40
Fax. +43.125.330.337.662
roland.fuerst@mohrmorawa.at

Auslieferung Schweiz/
Distribution Switzerland:
AVA Verlagsauslieferung AG
Centralweg 16
CH-8910 Affoltern am Albis, Switzerland
Tel. +41 (0)44 762 42 50 •
Fax +41 (0)44 762 42 10 •
verlagsservice@ava.ch • www.ava.ch

Vertretung in der Schweiz/
Representation Switzerland:
Stephanie Brunner
Scheidegger & Co. AG
Obere Bahnhofstrasse 10A
CH-8910 Affoltern am Albis, Switzerland
Tel. +41 (0)44.762.42.47 •
Fax +41 (0)44.762.42.49 •
s.brunner@scheidegger-buecher.ch •
www.scheidegger-buecher.ch

Vertretung und Auslieferung in
Spanien, Portugal und Gibraltar/
Distribution and Representation
Portugal, Spain & Gibraltar:
Iberian Book Services
Charlotte Prout, Sector Islas, 
Bloque 12, 1° B
28760 Tres Cantos (Madrid), Spain
Tel. +34 91 803 49 18 •
Fax +34 91 803 59 36 •
cprout@telefonica.net •
www.iberianbookservices.com

Vertretung und Auslieferung
Großbritannien/Sales representatives
and distribution UK:
Distribution:
Central Books
99 Wallis Road, London E9 5LN, England
Tel. +44 (0)20 8986 4854 •
Fax +44 (0)20 8533 5821 •
orders@centralbooks.com
Agent:
Global Book Marketing Ltd
99B Wallis Rd
London, E9 5LN, England
Tel./ Fax +44 (0)20.8533.5800 •
tz@globalbookmarketing.co.uk

Auslieferung Nordamerika/
Distribution North America:
International Specialized Book
Services
920 NE 58th Ave., suite 300
Portland, OR 97213-3786, USA
phone toll-free within North America
1-800-944-6190 • Fax +1-503-280-8832 •
orders@isbs.com • www.isbs.com

Vertretung und Auslieferung
Südliches Afrika/Distribution and
Representation Southern Africa:
Chris Reinders
PO Box 1096, Kelvin 2054, South Africa
mobile +27 (0)83 463 3989 •
Tel. +27 (0)11 802 5668 •
Fax +27 (0)865 167 045 •
chris@theafricanmoonpress.co.za

Vertretung und Auslieferung in
Südostasien (ohne Japan und Indien)/
Distribution and Representation
South-East Asia (w/o Japan,
India):
Apac Publishers Services Pte Ltd
Block 8 Lorong Bakar Batu #05-02
Singapore 348743
Tel. +65-68447333 • Fax +65-67478916 •
service@apacmedia.com.sg •
www.apacmedia.com.sg

Vertretung und Auslieferung in Indien,
Pakistan, Sri Lanka und Bangladesh:
Distribution and Representation India,
Pakistan, Sri Lanka and Bangladesh:
Sara Books Pvt Ltd
G-1, Vardaan House
7/28 Ansari Road, Daryaganj
New Delhi - 110002, India
Tel. +91-11-23266107
Fax +91-11-23266102
ravindrasaxena@sarabooksindia.com
www.sarabooksindia.com

vorschau_U1bisU4.indd   4 30.11.2012   14:01:45

mailto:info@budrich.de
http://www.budrich-verlag.de
http://www.barbara-budrich.net
http://www.budrich-journals.de
mailto:buch@budrich-unipress.de
http://www.budrich-unipress.de
mailto:info@barbara-budrich.net
http://www.barbara-budrich.net
mailto:jakob.horstmann@budrich.eu
mailto:info@brocom.de
http://www.brocom.de
mailto:bestellung@mohrmorawa.at
http://www.mohrmorawa.de
mailto:roland.fuerst@mohrmorawa.at
mailto:verlagsservice@ava.ch
http://www.ava.ch
mailto:s.brunner@scheidegger-buecher.ch
http://www.scheidegger-buecher.ch
mailto:cprout@telefonica.net
http://www.iberianbookservices.com
mailto:orders@centralbooks.com
mailto:tz@globalbookmarketing.co.uk
mailto:orders@isbs.com
http://www.isbs.com
mailto:chris@theafricanmoonpress.co.za
mailto:service@apacmedia.com.sg
http://www.apacmedia.com.sg
mailto:ravindrasaxena@sarabooksindia.com
http://www.sarabooksindia.com

